-1-

粤职协函〔2024〕16号

关于开展 2024年广东省技工院校心理健康教育学术

研讨暨师资培训的通知

各技工院校：

为深入贯彻落实习近平总书记关于教育、卫生健康的重要论

述精神，贯彻落实《中国教育现代化 2035》《健康中国行动

（2019-2030年）》心理健康促进行动有关要求，切实把新时代学

校卫生与健康教育工作摆在更加突出位置，提高学校立德树人质

量和健康促进水平，完善德智体美劳全面培养的教育体系，提高

学生身心健康水平和健康素养，提升学校卫生健康工作规范化、

制度化、信息化和现代化水平，促进广东技工教育高质量发展，

广东省职业培训和技工教育协会联合广东省技工院校教研会（联

盟）心理健康教育组，决定开展全省技工院校心理健康教育学术

研讨暨师资培训活动，具体通知如下：

一、培训内容

-2-

（一）省职协第四届心理教育学术委员会工作汇报

（二）数字化时代技工院校心理健康工作研讨会

（三）技工院校心理测评工作经验交流及专题培训

（四）技工院校心理健康教育体系及精品课程建设

（五）心理个案、教案评选活动专题培训

（六）“心理健康活动月”团辅项目优秀案例讲解

（七）广东省技工院校示范心理辅导室的构建

（八）专题讲座：心理咨询实用技能提升

二、培训对象

技工院校领导；心理教育、德育工作分管领导；学生管理主

要负责人；省职协心理教育学术委员；技工院校专兼职心理老师、

心理辅导室老师；德育教师、班主任；省职协“心理健康活动月”

获奖老师（通知见：粤职协〔2023〕5号）；省教研室心理个案教

案获奖教师（通知见：粤职技研(2023)106号）。

三、培训安排

（一）培训时间：2024年 4月 10日-13日；

报到时间：4月 10日 14 : 00点前。

（二）培训地点：广州江悦大酒店一楼园林厅（广州市海珠

区滨江西路 20号）

四、培训费用

-3-

住宿人员培训费：2200元/人，若住单间需补房差 800元/人；

不住宿人员培训费：1600元/人。培训人员往返交通费用自理。

汇款名称：广东省职业培训和技工教育协会

开户银行：建行广州小北路支行

账 号：44050142030409001398（汇款请注明“心理培训”）

请于 2024年 4月 3日前完成汇款，以便开具发票。

五、培训证书

完成全部课程，由广东省职业培训和技工教育协会颁发《继续

教育学时证明》。

六、其他事项

（一）报名方式：请填写报名回执（附件 1）于 4月 1日前

统一发至省职协学术信息部邮箱：gdzyjnb@vip.163.com，报名成

功后，工作人员组建工作群，通知培训相关事项。

（二）联系方式：

崔 涛：020-83565860、18271195870

王彩平：020-83565860、15918782859

附件：1.培训安排

2.培训回执

3.导师简介

-4-

4.省职协心理教育学术委员会第四届组织架构名单

5.心理教育学术委员、专兼职心理老师名单

广东省职业培训和技工教育协会

2024年 3月 15日

-5-

附件 1

日程安排

日期 时间 内容

4月 10日

14:00前 报到入住

15:00-17:00

数字化时代技工院校心理健康工作研讨会

省职协第四届心理教育学术委员会工作汇报

“达标”“示范”心理辅导室评价标准说明

省职协心理测评系统演示及试点院校启用仪式

省教研室心理个案教案评比活动总结及颁奖

省职协“心理健康活动月”总结及颁奖

领导讲话

主持人：省职协心理教育学术委员会主任、广州市技师学

院专职党委副书记 李立文

4月 11日
9:00-12:00

专题培训

技工院校心理健康教育体系及精品课建设

技工院校示范心理辅导室的构建

14:30-17:00 专题讲座

心理咨询实用技能提升

4月 12日 9:00-12:00
14:30-17:00

专题培训

心理个案、教案撰写指导及点评

优秀心理个案、教案交流分享

“心理健康活动月”团辅优秀案例讲解

4月 13日
9:00-12:00 分组讨论及培训小结

14:00 返程

备注：以上安排视具体情况可能略有调整。

-6-

附件 2

培训回执

单位（盖章）：

参会人员姓名 性别 联系电话 职务
是否

住宿

是否

单间

备注：此表可添加、复制，请将此表于 2024年 4月 1日前发邮件至省

职协学术信息部邮箱：gdzyjnb@vip.163.com。联系电话：020-83565860。

-7-

附件 3
导师简介

刘小凤

正高职称，长期从事中小学健康教育实践研究，现任教

育部中小学健康教育指导委员会专家、广东省中小学心理健

康教育指导中心专家，中山大学、华南师范大学心理学专业

硕士兼职导师。荣获教育部全国学生常见病综合防治先进个

人、广东省教育系统抗击非典先进个人、广东省教育教学成

果二等奖、佛山市“省级基础教育领军人才”。

徐 亮

知我心理创始人兼首席心理咨询师，心理学博士，副教

授，华南师范大学应用心理学硕士生导师，北京师范大学心

理中心督导师。国家注册心理师，国家二级心理咨询师。中

国心理学会学校心理专业委员会委员，广东省心理学会常务

理事，广东省员工心理援助专业委员会（EAP）秘书长，广

东省心理咨询与治疗专业委员会委员。

-8-

附件 4

广东省职业培训和技工教育心理教育学术委员会

第四届组织架构名单

主 任（1 名）：

李立文 广州市技师学院专职党委副书记

秘书长（1 名）：

王彩平 广东省职业培训和技工教育协会学术信息部主任

副主任（10 名）：

吴慧婷 广州市工贸技师学院副院长

刘珍秀 广州市工贸技师学院团委书记

曾丽华 广东省机械技师学院专职心理老师

李 洁 广东省轻工业技师学院学生科科长

李迎春 广东省技师学院专职心理老师

罗淑芬 广东省城市技师学院学生科心理老师

张 欣 深圳技师学院心理辅导办公室负责人

曹 如 汕尾技师学院学生处副主任、心理咨询室负责人

王 婷 中山市技师学院心理健康教育中心主管

何 卓 韶关市技师学院心理咨询室负责人

-9-

附件 5

心理教育学术委员、专兼职心理老师名单

（以各校实际情况为准，如有调整请及时反馈）

序号 学校名称 名单

1 广东省机械技师学院
曾丽华 胡姗姗 黄复华 许润梅 崔喆 张丹

甄春暖 杜璇 梁健才

2 广东省粤东技师学院
胡婷 黄少妹 王思 陈玮昕 林子森 益东 林锦

钿 邹振睿 李玲 齐子洋 杨晓波 方坤城

3 广东省技师学院
李迎春 钟柳 马奔川 康思雨 张秀娟 黄丽

廖秋兰 金辉

4 广东省轻工业技师学院 李洁 杨燕红 吴勤璇 杨琳琳 陈利平

5 广东省南方技师学院 谢耘 黄彬 王宁宁

6 广东省电子商务技师学院 白小华 彭柯儿

7 广东省国防科技技师学院 温桂东 肖春花 王雪玲 张木青 连培灿 黄嘉泺

8 广东省城市技师学院 罗淑芬 刘妙群 李红花 钱敏娜 梁韵盈 夏耀鑫

9 广东省岭南工商第一技师学院 邓丽芬 黄秀霞 黄翠 马碧娴 陈旭 郭曙

10 广东岭南现代技师学院 苏健文 曾丽芳 徐琦 苏嘉静

11 广州市技师学院
宋艳 林雨雁 许玉清 朱雅婷 蒋超超 陈思铭

陈晓锋 陈素雅 龚婳

12 广州市工贸技师学院 吴慧婷 刘珍秀 康梦娜 李伊丽 张锦燊

13 广州市轻工技师学院 姚旭娟 吴若琳 史春鸣 梁梓勤

14 广州市公用事业技师学院 李铁军 李丹丹 谷灵芝 王颖真

15 广州市交通技师学院 张莉 李惠娟 陈佩怡

16 广州市白云工商技师学院 陈俊锋

17 广州市机电技师学院 朱雨洁 陈雯 胡春香 钱玉娟

18 广州市从化区高级技工学校 陆飞宇 高志聪 邝林偕

19 深圳技师学院 徐慧 刘雨婷 荣宬 王宇

20 深圳鹏城技师学院 黄红 赵嘉颖 郝紫淇

-10-

21 佛山市技师学院 赵林林 马艳 蔡元华

22 珠海市技师学院 程雯雯 李捷华 安君元 汪如诗 周清明

23 汕头技师学院 王斯婷 蔡晓惠

24 韶关市技师学院 何卓 周静 邓伟芳

25 河源技师学院 邹坤新 冯艳丹 谢丽娟 吴玉云

26 梅州市技师学院 肖梦芹 周丽婷

27 兴宁技师学院 苏珍珍 卢淑华 余菁菁 陈映琼 刘伟益

28 惠州市技师学院
张余别 邓超云 余思霞 贺星 孙碧霞 孙慧芳

张素杰 彭少娟 曾丽娜 杨小云 郑美兰

29 东莞市技师学院 刘佩君 刘艳芬 陈 茜 陈英娇 杜少银

30 中山市技师学院 王婷 娄慧宇 杨由天 荆玉

31 中山市工贸高级技工学校 王琼 陈梦瑶 舒娟 黄颖禧 崔颂玲

32 江门市技师学院 莫小茹 叶风华 陈颖心

33 江门市新会技师学院 容钰珊 邓耀垣 黄晓明 蔡荣 成燕玲 余美容

34 阳江技师学院 付晓凤 张金玲

35 湛江市技师学院
柯绍明 吴裕菁 彭小琼 陈锦雄 李秀婷

周宇航 陈文君

36 肇庆市技师学院 黄文誉 栾少光 张晋雁 李玉佳

37 清远市技师学院 文艳霞 靖丽

38 茂名技师学院 张雪 周金妹

39 揭阳技师学院 杨丽娟

40 广东省华立技师学院
范秀莹 周蓉芳 牟俊铮 张锐 钟赛敏 赵拥馨

刘碧梅 陈伟宙

41 广东花城工商高级技工学校 伍桂香 陈永梅 贾眉舒 刘仕娟 罗凌 唐小媛

42 广东江南理工高级技工学校
郑淑银 李慧娟 邓彩燕 许祯岱 钟燕怡

邱成好 宋洋洋

43 广东省环保技工学校 侯秀丽 刘杨

44 广东华商技工学校 于静

45 广州港技工学校 张菊

46 广州城建技工学校 白云东 肖浩杰 陈梦

-11-

47 深圳市携创高级技工学校 秦瑞雪 李翠 廖心波 姚美玲 甘彩琴

48 佛山高明技师学院 刘惠华 严子媚 梁妍斐 谢静毅

49 佛山市鸿运交通技工学校 许宁杰 周晚粤

50 佛山市桂城技工学校 郭敏琼

51 佛山市现代商贸技工学校 何福标 翁伟冰 李丹纯

52 汕尾技师学院 曹如 牛雅萍 李京乘 张钦欣

53 茂名市高级技工学校 杨柳 蔡晓媚 纪晓娜

54 肇庆市商务技工学校 郑俊锋

55 云浮技师学院 陈绮鸿

56 惠州市惠城区技工学校
钟惠影 苏芳瑞 谢卓珊 童耀林 高森 邹永乐

李静 王窕珊

57 惠州市博赛技工学校 王越敏

58 广东省冶金技工学校 刘学平 胡非佶

59 广东华夏高级技工学校 高韩萍

60 五华县技工学校 周惠满

61 潮州技师学院 卢虹 许冬虹 林妙琼

62 惠东县技工学校 罗咏霞

63 广东应用技工学校 曹淑文

64 广东省高新技术高级技工学校 谢和博 李蓉 卢超群 郭嘉泉

65 茂名市交通高级技工学校 温涌清 许晓云

66 深圳宝山技工学校 叶秀群 沈仲慈 何俏 古思奕 彭娈

67 东莞联合高级技工学校
孙雪芬 黄昭日 黄锡永 黄巧 汤勇 李小娟

陈洁洁 胡必成 陈鑫

68 罗定市技工学校 何雯燕 莫丹丹

69 东莞市科创技工学校 彭文涛 王仝富 庄佳婷 黄雅清

70 广东省台山市技工学校 谭永如 廖学燕

71 佛山市三水区技工学校 黄鋆